
 

COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
******** 

I SETTORE  SERVIZIO  POLITICHE   SOCIALI  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  367 DEL 13/05/2024 

********************   

Oggetto: Approvazione avviso manifestazione di interesse mediante procedura negoziata tramite 

R.D.O. sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (ME.PA.), ai sensi dell'art. 50, comma 

1, lettera e) e con il criterio del minor prezzo del D.Lgs, 36/2023, per l’affidamento  del servizio di 

trasporto portatori di handicap  residenti nel comune di Ribera dal proprio domicilio al centro di 

riabilitazione “Solidali con Te” di Sambuca di Sicilia e viceversa.  

********************  

  

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di maggio, nella residenza Municipale il 

Dott. Raffaele Gallo 

DIRIGENTE AD INTERIM DEL I SETTORE 

Vista la Determinazione Sindacale n. 13 del 03.12.2020 ad oggetto: "Definizione Incarichi 

Dirigenziali"; 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 26 del 26.06.2023, esecutiva, - Approvazione Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2023-2025 (art. 170, comma1, del D.Lgs. 267/2000); 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26.06.2023,  esecutiva, - Approvazione bilancio 

di previsione finanziario 2023-2025; 

Visto lo stanziamento del bilancio pluriennale 2023-2025 per l’esercizio 2024; 

Vista la delibera di G.C. n° 23 del 26/01/2024 ad oggetto “ Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) anno 2024 – Assegnazione risorse finanziarie 

ai Dirigenti; 

Premesso: 

 che le LL.RR. 18.4.1981 n. 68, 28.3.1996 n. 16, 9.5.1986 n. 22, nonché la legge 5.2.1992 n. 

104, sanciscono l’obbligo da parte dei comuni di attivare una serie preordinata di interventi mirati alla 

piena integrazione dei portatori di handicap nella famiglia, nella società e nel lavoro; 

che, in particolare, in virtù del combinato disposto dell’art. 6, comma 1° punto 2) della L.R. 

68/81, i comuni sono tenuti ad assicurare il servizio di trasporto portatori di handicap presso centri di 

riabilitazione; 

che ragioni tecniche economiche e di opportunità politico-sociale inducono l’A.C. ad effettuare 

il servizio di trasporto presso centri di riabilitazione in favore di portatori di handicap mediante gara; 



che, per il periodo gennaio –  dicembre 2024, con Determina Dirigenziale del I Settore n° 712 

del 13/09/2024 è stato affidato, attraverso l’utilizzo del MEPA ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, il 

servizio di trasporto portatori di handicap  residenti nel comune di Ribera dal proprio domicilio al 

centro di riabilitazione “Solidali con Te” di Sambuca di Sicilia e viceversa anno 2024; 

che, considerato i tempi lunghi per una gara,  occorre predisporre gli atti necessari per l’iter 

burocratico di una nuova gara, per il biennio 2025/2026, in quanto l’interruzione del servizio 

genererebbe un danno grave per l’ente trattandosi di un servizio obbligatorio nei confronti di un utenza 

particolarmente debole e causerebbe  ai soggetti portatori di handicap un regresso nei risultati ottenuti 

con le terapie;  

che, per i motivi sopra evidenziati, gli utenti che hanno usufruito del servizio di trasporto presso 

il centro di riabilitazione “Solidali con Te” di Sambuca di Sicilia con mezzo messo a disposizione da 

anni dal Comune hanno richiesto che detto servizio sia garantito anche per gli anni 2025 e 2026; 

che l'importo totale per ogni singolo viaggio delle precedenti gare ammontava ad €. 137,40 

(esclusa IVA 10%) ; 

che si reputa necessario, nelle more dell’approvazione dell’Esercizio Finanziario 2024,  indire 

una nuova gara, per il biennio 2025/2026,  per n° 288 viaggi a partire presumibilmente  dal mese di 

gennaio 2025, e la somma complessiva occorrente, pari ad 43.778,32 (IVA 10% compresa e del costo 

di sicurezza), di cui €.250,00 per la sicurezza (non soggetto a ribasso) ed €. 39.571,20 costo del 

servizio (su cui applicare il ribasso), sarà impegnata al momento dell’aggiudicazione provvisoria della 

gara, al Capitolo n° 11040364 Art. 3 denominato “Servizio trasporto e assistenza alunni portatori di 

handicap” come segue: 

 €. 22.144,16 del bilancio pluriennale 2025 che comprende anche il costo di sicurezza 

apri ad €. 250,00; 

 €. 21.894,16 del bilancio pluriennale 2026; 

Visto il Decreto Legislativo  n.36/2023 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2015/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli Enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, e dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,servizi e 

forniture"; 

Visto l'art.17, comma 1, del D.lgs 36/2023, il quale prevede che, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali  del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 Visto l' art. 62, comma 1, del suddetto D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione ,anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo pari o inferiore a 

500.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.  

Dato atto che l'art.50, comma 1, lettera e) del D.lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro mediante 

procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatore economici, ove 

esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 



l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro; 

che ai sensi dell'art. 17, comma 1 del D.lgs 36/2023 il contratto  è stipulato, a pena di nullità, in 

forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel 

rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 

stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di 

procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

Considerato che saranno invitati tutti i soggetti che presenteranno manifestazione di interesse, in 

possesso dei requisiti richiesti, trova applicazione la deroga alla “rotazione” prevista all’art. 49 comma 

5 del D.lgs  36/2023; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" tra le specifiche misure volte alla 

prevenzione amministrativa della corruzione art.1, comma 17, prevede che " le stazioni appaltanti 

possono prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere d'invito che il mancato rispetto delle clausole 

contenute nei protocolli di legalità o nei patti d'integrità costituisce causa di esclusione dalla gara". 

Visto l'art. 1 comma 450 L.296/06 che obbliga le amministrazioni Pubbliche per gli acquisti di 

beni e servizi inferiore alla soglia di rilievo comunitario a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 

Che il criterio d'invito alle ditte al ME.PA. seguirà il rispetto delle direttive ANAC previste 

nelle linee  n. 4 in attuazione del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che il servizio  di che trattasi: 

 è di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 deve essere aggiudicato con criterio di minor prezzo ai sensi dell'art. 73, del D.Lgs. 

36/2023; 

Considerato: 

che occorre procedere all'approvazione degli atti necessari per l'espletamento di gara in esame e 

alla loro pubblicazione sulla piattaforma MEPA e sul portale web del Comune di Ribera; 

che occorre stabilire, con riferimento al richiamato art. 56 della L. 142/90, come recepito dalla 

L.R. 11.12.1991 n. 48 nonché dall'art. 192 del D.Lgs. n . 267/00 e ss.mm.ii. e dal vigente Regolamento 

comunale per la disciplina dei contratti: 

 che l'appalto ha per oggetto l'affidamento del servizio di trasporto portatori di handicap  

residenti nel comune di Ribera dal proprio domicilio al centro di riabilitazione “Solidali 

con Te” di Sambuca di Sicilia e viceversa; 

 che la contrattazione di che trattasi deve rispondere nel pieno rispetto alle previsioni, 

condizioni e prescrizioni contenute nell'avviso di gara RDO e nella manifestazione 

d’interesse; 

 che l'affidamento avverrà ai sensi dell'art. 73, del D.Lgs n. 36/2023  in favore della ditta 

fornitrice concorrente, regolarmente iscritta nella piattaforma del ME.PA., risultata 

aggiudicataria secondo il criterio del minor prezzo; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


 che la stazione appaltante si riserva la possibilità di procedere all'aggiudicazione anche 

in presenza di una sola offerta valida o di non procedere all'aggiudicazione se nessuna 

offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;  

 che in caso di parità di ribasso tra due o più offerte, si procederà all'individuazione della 

ditta aggiudicataria mediante sorteggio; 

 che il contratto, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs n. 36/2023, si riterrà stipulato previa 

sottoscrizione, tra le parti, di apposita scrittura privata; 

che a tal fine sono stati disposti: 

 l'avviso pubblico per la manifestazione di interesse e il relativo allegato, redatti secondo le 

disposizioni del Decreto Legislativo 31marzo 2023  n° 36, per un importo di €. 43.778,32  (IVA 10% 

compresa), di cui €. 250,00 per la sicurezza (non soggetto a ribasso), €. 3.957,12 IVA al 10%  ed  

€.39.571,20 costo del servizio (su cui applicare il ribasso) per n° 288   viaggi a partire 

prevedibilmente dal mese di gennaio 2025, per un costo unitario per ogni viaggio pari ad € 137,40  

(IVA al 10% esclusa), somma che sarà impegnata, nelle more dell’approvazione del bilancio 2024, al 

momento dell’aggiudicazione provvisoria; 

 che occorre procedere all'approvazione dei suddetti atti per l'espletamento della gara in esame; 

Dato atto  

 che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con la 

Legge n. 102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000 si è provveduto ad 

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente 

impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

 che, ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. L.gs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti in nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto: 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l'O.R.EE.LL.;  

Visti gli atti d'ufficio; 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

1) di approvare l'avviso pubblico per la manifestazione di interesse e il relativo allegato 1, redatti 

secondo il D.Lgs n° 36/2023 e inclusi al presente atto ne fanno parte integrante e sostanziale; 

2) di indire la procedura negoziata tramite richiesta di offerta (R.D.O.) sul mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (ME.PA.) con il criterio del minor prezzo previsto dall'art. 108, 

comma 3 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di trasporto portatori di handicap 

presso il centro di riabilitazione “Solidale con Te” di Sambuca di Sicilia e viceversa;  



3) che la complessiva somma occorrente per la nuova gara pari ad  €.  43.778,32  (IVA 10% 

compresa) di cui €.250,00 per la sicurezza (non soggetto a ribasso), €. 3.957,12 IVA 10%,  ed  

€.39.571,20 costo del servizio (su cui applicare il ribasso) per n° 288 viaggi a partire 

presumibilmente dal mese di gennaio 2025, per un costo unitario per ogni viaggio pari ad 

€137,40  (IVA al 10% esclusa), sarà impegnata, nelle more dell’approvazione del bilancio 2023, 

al momento dell’aggiudicazione provvisoria del servizio cosi come segue: 

 €. 22.144,16 del bilancio pluriennale 2025 che comprende anche il costo di sicurezza 

apri ad €. 250,00; 

 €. 21.894,16 del bilancio pluriennale 2026; 

Dare atto: 

4) che trova applicazione la deroga alla “rotazione” prevista all’art. 49 comma 5 del D.lgs  36/2023  

considerato che saranno invitati tutti i soggetti che presenteranno manifestazione di interesse, in 

possesso dei requisiti richiesti; 

5) che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con la 

Legge n. 102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000 si è provveduto ad accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di 

spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

6) che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

7) che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti 

conseguenti alla prenotazione dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario; 

8) di dare atto, altresì,  ai sensi ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 

e dell’art. 183, comma 8, del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti 

conseguenti alla prenotazione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di 

bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

9) che nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 

196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato 

redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 

riferimento a dati sensibili; 

10) che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni ed ai 

sensi dell'art. 15 del Codice dei Contratti del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) del presente atto, è il Dott. Sandro Bonifacio; 

11) di autorizzare l’operatore Esperto Amministrativo dipendente Geom. Calogero Smeraglia quale 

punto istruttore a procedere sulla piattaforma approvvigionamento digitale certificata per lo 

svolgimento dell’intero iter amministrativo; 



 

12) che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interessi ne in capo al punto istruttore, ne in capo al responsabile di 

procedimento, ne in capo al responsabile del Servizio e al sottoscritto  dirigente competente ad 

adottare il presente atto; 

13) la presente determinazione è di immediata esecutività; 

14) di evidenziare che il presente provvedimento è di immediata esecutività  e, inoltre, rilevante ai 

fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 

33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente; 

 

         Il Punto istruttore 

Operatore Esperto Amministrativo  

              F.to  (Geom. Calogero Smeraglia) 

           

 

     Il Responsabile Unico del procedimento                                           Il Responsabile del Servizio                             

       F.to (Dott. Sandro Bonifacio)                                          F.to  (Dott.ssa Ass. Soc. Rosaria Di Giorgi)             

 

 

Il Dirigente ad Interim del I Settore 

F.to  (Dott. Raffaele Gallo) 



 

 

 

COMUNE DI RIBERA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Servizio Politiche Sociali 

tel. 0925/561313 – 322  –  Indirizzo internet: www.comune.ribera.ag.it 

P.E.C. : protocollogenerale@pec.comune.ribera.ag.it 

e-mail: servizisociali2@comunediribera.ag.it  - servizisociali@pec.comune.ribera.ag.it 

             
Prot.  

del  

 

 AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PORTATORI DI HANDICAP 

RESIDENTI NEL COMUNE DI RIBERA DAL PROPRIO DOMICILIO AL CENTRO DI 

RIABILITAZIONE “SOLIDALE CON TE” DI SAMBUCA DI SICILIA  E VICEVERSA 

ANNO 2025-2026  MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI  DELL'ART. 50 

COMMA 1, LETT. E)  DEL CODICE DEI CONTRATTI DEL D.lgs 31 MARZO 2023 n. 36 

TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (R.D.O.) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (ME.PA.). 

================================= 

 

 Il Comune di Ribera, in esecuzione della Determinazione Dirigenziale del I Settore n. 367 del 

13/05/2024,  intende raccogliere manifestazioni di interesse all'affidamento del servizio di trasporto 

portatori di handicap residenti nel comune di Ribera dal proprio domicilio al centro di riabilitazione 

"solidale con te" di Sambuca di Sicilia e viceversa, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 

comma 1, lett. e) del codice dei contratti del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 tramite richiesta di offerta 

(R.D.O.) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA.). 

  

A seguito dell'acquisizione delle manifestazioni di interesse, verrà predisposto un elenco di 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata tramite richiesta di Offerta (R.D.O.) sul 

mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.) gestito da Consip spa. 

  

Si precisa che il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di 

interesse per favorire la partecipazione e la consultazione degli operatori economici in modo non 

vincolante per l'Ente; la manifestazione d'interesse ha infatti l'unico scopo di comunicare 

all'amministrazione comunale la disponibilità ad essere invitati a presentare un'offerta nell'ambito della 

http://www.comune.ribera.ag.it/
mailto:protocollogenerale@pec.comune.ribera.ag.it
mailto:servizisociali2@comune.ribera.ag.it
mailto:servizisociali@pec.comune.ribera.ag.it


procedura di affidamento in oggetto, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo 

l'Amministrazione comunale, che sarà libera di adottare anche altre procedure. 

 L'Amministrazione Comunale si riserva altresì la facoltà di sospendere, modificare o annullare 

in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i 

soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

1. OGGETTO DELL'AFFIDAMENTO 

 L'affidamento ha per oggetto il servizio di trasporto portatori di handicap residenti nel comune 

di Ribera dal proprio domicilio al centro di riabilitazione "Solidale con te" di Sambuca di Sicilia e 

viceversa. 

 

2. DURATA 

 La durata del contratto è stabilita per un periodo di mesi 24 circa (con decorrenza 

presumibilmente dal mese di gennaio 2025 e comunque fino all’esaurimento delle somme).  

 E’ escluso il rinnovo tacito. 

 

3. CORRISPETTIVO E VALORE STIMATO MASSIMO DELL'APPALTO 

 L'importo complessivo a base d'asta è pari ad €. 43.778,32 (IVA al 10% inclusa ed €.250,00  

costo per sicurezza inclusa) determinato con riferimento al costo singolo di ogni viaggio per 

complessivo 144 viaggi annui  e quindi per il biennio 2025/2026 n. 288 viaggi. 

  

 Fermo restando l'obbligo in capo all'appaltatore di porre in essere tutte le misure idonee a 

garantire la sicurezza dei propri lavoratori - i cui costi sono a suo carico e ricompresi nei prezzi 

dell'appalto - l'attività del committente non comporta interferenze specifiche sullo svolgimento del 

servizio oggetto dell'appalto e, pertanto, i costi per la sicurezza da rischi interferenti sono nulli. 

 

 Il corrispettivo erogato all'aggiudicatario sarà determinato sulla base dei trasporti effettivamente 

svolti, applicando i prezzi offerti in sede di gara. 

 

 Il valore stimato massimo dell'appalto, calcolato ai sensi dell'art. 50, del D.lgs n. 36/2023, 

tenendo conto dei viaggi da effettuare ogni  mese per la durata dell'appalto è pari ad €. 43.778,32 (IVA 

inclusa e €. 250,00 costo di sicurezza incluso) secondo quanto di seguito riportato: 

 Viaggi da complessivi per 24 mesi da effettuare per tutta la durata dell'appalto n. 288; 

 Costo per ogni viaggio (IVA 10% esclusa) 137,40;  

 Totale costo complessivo (IVA 10% esclusa) €. 39.571,20; 

 Costo per la sicurezza €. 250,00; 

 IVA 10% €. 3.957,12; 

 Valore massimo appalto €. 43.778.32 

    

4. SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI 

 Sono ammessi a partecipare gli operatori economici di cui all'articolo 65 comma 1) del D.Lgs. 

36/2023 ed i raggruppamenti temporanei di concorrenti e consorzi ordinari non ancora costituiti ai sensi 

dell'art. 65 comma 2)  del d.Lgs n. 36/2023,  iscritti e abilitati alla data di presentazione della 

manifestazione di interesse al Bando ME.PA. "Servizi" - Categoria merceologia "Servizi di trasporto e 

noleggio" - sottocategoria "Servizi di trasporto persone", trova applicazione la deroga alla “rotazione” 

prevista all’art. 49 comma 5 del D.lgs. 36/2023, ed in possesso dei seguenti requisiti: 



 

a) Requisiti di carattere generale 

 

a1) non trovarsi nelle cause di esclusione di cui art. 94 del D.Lgs n. 36/2023, 

espressamente riferite all'operatore  economico e a tutti i soggetti indicati nella 

medesima norma; 

a2) non trovarsi nelle condizioni di cui all'art. 53 comma 16-ter del D.Lgs 165/2001 

(ovvero non aver concluso contratti di lavoro subordinati o autonomo e comunque non 

aver conferito incarichi ai soggetti di cui al citato art. 53 comma 16-ter (ex dipendenti di 

pubbliche amministrazioni che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri 

autoritativi o negoziali per conto delle medesime pubbliche amministrazioni nei 

confronti dell'impresa concorrente destinataria dell'attività della pubblica 

amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri  per il triennio successivo alla 

cessazione del rapporto di pubblico impiego) 

 

b) Requisiti di idoneità professionale 

 

Iscrizione nel Registro delle Imprese tenuto dalla Camera di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura per attività coerente con quelle oggetto dell'affidamento. 

Attestato di idoneità professionale di cui all'art. 7 del D.Lgs n. 395/2000 e D.M. 

Infrastrutture e Trasporti n. 161 del 28.04.2005. 

Autorizzazione, ai sensi della L. 218/2003 e successive modifiche e integrazioni, per 

attività di noleggio autobus con conducente. 

 

c) Requisiti di capacità economica e finanziaria. 

 

 Aver realizzato un fatturato economico-finanziario nel settore di attività oggetto del 

presente appalto riferito agli ultimi tre esercizi (2021-2022-2023) in riferimento 

all’importo posto a base di gara, pari ad €. 39.571,20, iva esclusa. (cifra complessiva nel 

triennio).  Si considera soddisfatto il requisito del fatturato economico finanziario anche 

nel caso che il predetto importo sia stato raggiunto in uno solo dei tre esercizi. 

 

d) Requisiti di capacità tecnica e professionale 

 

 aver gestito per conto di Enti Pubblici, nel triennio antecedente (2021-2022-2023) alla 

data di pubblicazione del bando di gara, almeno 8 mesi di servizio per trasporto 

portatori di handicap dal proprio domicilio in centri riabilitazione e viceversa”  nel 

suddetto triennio, anche se non consecutivi.  

 aver realizzato, nel triennio 2021-2022-2023, servizi analoghi a quelli oggetto del 

capitolato, per un importo, al netto delle imposte, pari ad almeno € 39.571,20 da 

intendersi quale cifra complessiva nel triennio. 

        

  In caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti: 

 I requisiti di cui alle lettere a) e b) devono essere posseduti da ciascuna impresa 

partecipante al raggruppamento o, in caso di consorzio, da tutte le imprese consorziate 

che partecipano alla gara. 

 Per soddisfare il possesso del requisito di cui alle lettere c) e d) è ammessa la 

cumulabilità dei requisiti posseduti da ciascuna impresa raggruppata o consorziata, 

fermo restando che la mandataria dovrà possedere il requisito ed eseguire le prestazioni 

in misura maggiorata (art. 68 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023) 



 

 Nel caso di consorzi di cui all'art. 65, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 (consorzi tra 

società cooperative di produzione e lavoro e consorzi tra imprese artigiane - consorzi 

stabiliti) si rinvia a quanto previsto dell'art. 68 del medesimo Decreto. 

 Ai sensi dell'art. 68  comma 14, del D.Lgs n. 36/2023, è fatto divieto ai concorrenti di 

partecipare alla presente procedura in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio 

ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla procedura anche in forma individuale 

qualora abbia partecipato alla procedura medesima in raggruppamento o consorzio 

ordinario di concorrenti. 

 

5. IMPEGNI DELL'AGGIUDICATARIO 

Si evidenzia che l'aggiudicatario nell'esecuzione del servizio dovrà impiegare automezzi con 

seguenti requisiti minimi, in particolare; 

1. garantire un parco veicoli di almeno 1 (uno) autobus minimo 19 posti, al fine di espletare 

correttamente il servizio assicurando anche la sostituzione del mezzo in caso di imprevisti 

di qualsiasi genere. 

2. impiegare  personale in possesso di patente idonea; 

3. di applicare ai propri dipendenti il Contratto Nazionale (CCNL) di categoria; 

4. stipulare e mantenere attive le assicurazione per tutta la durata dell'affidamento. 

 

6. PROCEDURA E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

 Il servizio verrà affidato con successiva  mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 73 del 

codice dei contratti del D.lgs. n. 36/2023 tramite richiesta di offerta (R.D.O.) sul mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA.), invitando tutti gli operatori che abbiamo manifestato 

interesse ai sensi del presente Avviso e che siano risultati idonei. L'invito verrà effettuato mediante 

R.D.O. sul mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.) gestito da Consip spa. 

 

Nel caso in cui pervenga una sola manifestazione d'interesse, il Comune si riserva la facoltà di 

effettuare la R.D.O. con il solo concorrente interessato. 

 

 L'affidamento del servizio avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 108 comma 

3) del D.Lgs n. 36/2023. 

 

7. TERMINI E MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 

 Le manifestazioni di interesse, redatte utilizzando il modulo allegato al presente Avviso e 

firmate digitalmente, dovranno pervenire entro e non oltre il _______________ ,  alle ore 10:00 

mediante PEC da inviarsi all'indirizzo protocollogenerale@pec.comune.ribera.ag.it. 

 La PEC dovrà avere il seguente oggetto:"Manifestazione di interesse servizio di trasporto 

portatori di handicap residenti nel comune di Ribera dal proprio domicilio al centro di riabilitazione 

"Solidale con te" di Sambuca di Sicilia e viceversa" 

 In caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti ai sensi dell'art. 68 del D.Lgs n. 36/2023, 

gli operatori partecipanti ai raggruppamenti devono presentare singolarmente la manifestazione di 

interesse, che dovrà essere compilata e sottoscritta dal titolare o dal legale rappresentante di ogni 

singolo operatore. 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.ribera.ag.it


 

8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 Il Comune di Ribera, ai sensi dell'articolo 13 del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo (Regolamento generale sulla protezione dei dati personali) fornisce le seguenti informazioni: 

 Il conferimento dei dati personali relativi al presente Avviso ha natura obbligatoria 

in quanto il mancato conferimento comporta l'impossibilità di accogliere la 

domanda; 

 il trattamento dei dati personali verrà effettuato da personale interno all'Ente, 

previamente autorizzato e designato quale incaricato del trattamento, esclusivamente 

per finalità inerente la presente procedura e comunque per finalità istituzionali; 

 i dati personali potranno essere comunicati ad altri soggetti solo se previsto da norme 

di legge o necessario per fini istituzionali. 

 i dati personali sono custoditi all'interno degli applicativi per la gestione dei flussi 

documentali e della contabilità dell'Ente e per la conservazione, a norme di legge, 

degli atti o dei documenti che li contengono; 

 in qualità di interessato, l'utente in qualunque momento ha diritto di accesso ai propri 

dati personali, di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione 

del trattamento che lo riguardano, di opporsi al trattamento, di proporre reclamo al 

Garante per la protezione dei dati personali. 

 

9. COMUNICAZIONE E SCAMBI DI INFORMAZIONE TRA STAZIONE APPALTANTE E 

OPERATORI ECONOMICI.  

 

 Il Comune di Ribera individua quale esclusivo mezzo di comunicazione la posta elettronica 

certificata. 

 

10. PUBBLICAZIONE  

 

Il presente Avviso verrà pubblicato fino al _______________ all'Albo Pretorio On-Line del Comune di 

Ribera e sul sito internet istituzionale del Comune, nella sezione "Avviso Bandi e Gare". 

 

11. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Sandro Bonifacio. 

 

12. QUESITI 

 

Eventuali quesiti potranno essere formulati esclusivamente mediante PEC da inviarsi all'indirizzo  

protocollogenerale@pec.comune.ribera.ag.it. I quesiti dovranno avere il seguente oggetto:  

"Quesiti servizio di trasporto portatori di handicap residenti nel comune di Ribera dal proprio domicilio 

al centro di riabilitazione "solidale con te" di Sambuca di Sicilia e viceversa" e potranno essere inviati 

entro e non oltre la data _______________ 

 

Allegati: 

 Allegato 1 Modulo manifestazione di interesse 

 

Ribera lì  ________________ 

 

Il Dirigente ad Interim del I Settore 

(Dott. Raffaele Gallo) 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.ribera.ag.it


ALLEGATO 1: FAC SIMILE ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

 

Spett.le  

COMUNE DI RIBERA 

Settore Politiche Sociali 

Via A. Riggi 58 

92016 RIBERA (AG) 

Indirizzo PEC: 
 protocollogenerale@pec.comune.ribera.ag.it 

 

OGGETTO: Istanza di manifestazione di interesse per la partecipazione 
alla selezione degli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. e) del codice dei contratti 
del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, di affidamento del servizio  di trasporto 
portatori di handicap residenti nel comune di Ribera dal proprio domicilio 
al centro di riabilitazione "Solidale con te" di Sambuca di Sicilia e 
viceversa. 
 

IMPORTO A BASE DI GARA DELL’APPALTO  

€. 43.778,32 di cui: €. 3.957,12  IVA al 10%,   €. 250,00 per la sicurezza (non soggetto 

a ribasso)  ed  €. 39.571,20 costo del servizio (su cui applicare il ribasso),  

finanziamento con fondi Comunali.  

I costi della sicurezza, pari ad €. 250,00,  dovranno essere fatturati con la prima 

richiesta della liquidazione. 

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE e connessa dichiarazione 

 

Il sottoscritto ................................................................................... 

nato il ....................................a ....................................................... 

residente in ............................................................ via ............................. 

codice fiscale n .................................................................................. 

in qualità di ............................................................................ 

dell’operatore economico.................................................................... 

con sede legale in ......................................... via .................................. 

sede operativa in .........................................................via ............................ 

codice fiscale n... .................................... partita IVA n............................... 

 

Per ogni comunicazione relativa a chiarimenti e per le verifiche previste dalla 

normativa vigente:  

Domicilio eletto:  

Via ___________________ Località ___________________ CAP ___________ 

n. di telefono..................................  e-mail (PEC) ………………................... 

 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.ribera.ag.it


MANIFESTA 

 

il proprio interesse a partecipare alla selezione in oggetto e  

 

DICHIARA 

 

1.  che l'impresa è iscritta al Mercato della Pubblica Amministrazione nella sezione 

relativa al BANDO “"Servizi" - Categoria merceologia "Servizi di trasporto e 

noleggio" - sottocategoria "Servizi di trasporto persone". 

 

2. che, per il tipo di attività corrispondente all’oggetto della presente indagine 

esplorativa,  l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di 

Commercio di _________________________:    

 - attività  ____________________________________________________ 

- numero di iscrizione  ________________________________________ 

- data di iscrizione ___________________________________________ 

- data termine _______________________________________________ 

- forma giuridica _____________________________________________ 

- codice fiscale ______________________________________________ 

- partita iva _________________________________________________ 

- numero matricola INPS ______________________________________ 

- numero codice INAIL ___________________________________ 

- CCNL applicato _______________________________________ 

- N. di dipendenti impiegati  (barrare la casella corrispondente):  

□  da 0 a 5           □  da 6 a 15          □  da 16 a 50        □  da 51 a 100        □ 

oltre 100  

 Indicazione dell’oggetto sociale con specifica indicazione delle attività svolte 

nello specifico settore oggetto del contratto (scrivere nel seguito o allegare 

alla presente) 

 ______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________  

 _____________________________________________________________ 

 ______________________________________________________________ 

3. di essere consapevole che, in sede di presentazione dell’offerta, dovrà 

dichiarare: 

 di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e di non avere 

motivi di esclusione di cui all’art. 80, D. Lgs. 50/2016 

 di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale prescritti 

nell’avviso di manifestazione di interesse; 

 di essere in possesso dei requisiti di capacità tecnica prescritti nell’avviso 

di manifestazione di interesse; 



 di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta 

contrattuale e non vincola in alcun modo la Stazione appaltante che sarà 

libera di seguire anche altre procedure e che la stessa Stazione 

appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni 

di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i 

soggetti istanti possano vantare alcuna pretesa;  

 di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di 

possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento del 

servizio; 

 

 

(Località) _________________________ li ______________    

     

 

Timbro e Firma 

____________________ 

 

 

 

 


